100  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

Portaria Nº 38.360 de 05 de aBriL de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 009/2022 – coordenadoria de admi-
nistração Predial- caP, protocolizado sob o Expediente nº 001845/2022,
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor dioNES MaGNo da SilVa alfaia, agente auxi-
liar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100158, para substituir dENilSoN
MarTiNS NaSciMENTE, agente auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº
0100035, no serviço de vigilância, no período de 08-02 a 09-03-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 782514

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 38.362, de 06 de aBriL de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, coNSidEraNdo a Solicitação da coordenadoria de Transporte,
protocolizada sob o Expediente nº 006351/2022
r E S o l V E:
coNcEdEr Suprimento de fundos ao servidor, roZiValdo TElES riBEi-
ro, matrícula nº 0200052, para ocorrer ao pagamento das despesas abai-
xo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: r$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - operacionalização das
ações administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação. Órgão: 02.101
fonte: Tesouro
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 06
de abril de 2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 782632

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
.

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 1584/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais, e
considerando o afastamento do Procurador-Geral de Justiça e do Subpro-
curador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional, para partici-
pação em reunião ordinária do conselho Nacional de Procuradores-Gerais
- cNPG, conforme e-mail datado de 6/4/2022,
r E S o l V E:
i - dESiGNar a Procuradora de Justiça lEila Maria MarQUES dE Mora-
ES para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a área
Jurídico-institucional, durante o afastamento do titular, aNTÔNio EdUar-
do BarlETa dE alMEida, no período de 6 a 7/4/2022.
ii - dESiGNar a Procuradora de Justiça UBiraGilda SilVa PiMENTEl para
exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico
-institucional, durante o afastamento do titular, aNTÔNio EdUardo Bar-
lETa dE alMEida, no dia 8/4/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 06 de abril de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 782593

.

.

errata
.

errata
Nº. do aditivo: 5º
Nº do contrato: 146/2019
Nº da Publicação: 781683
onde se lê: Núm. do contrato: 146/2019-MP/Pa
Leia-se: Núm. do Termo aditivo: 5º. Núm. do contrato: 146/2019-MP/Pa
ordenador responsável: césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 782261
.

coNtrato
.

Núm. do contrato: 055/2022-MP/Pa
Modalidade de Licitação: dispensa de Licitação n. 009/2022-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa loc
ENGENHaria lTda.
objeto: locação de equipamentos para escoramento de fachada com ca-
racterísticas históricas, apresentando patologias e risco de colapso, em
terreno do MPPa, situado na avenida 16 de novembro, entre as ruas aver-
tano rocha e Joaquim Távora, Bairro cidade Velha, Município de Belém/Pa.
data da assinatura: 06/04/2022.
Vigência: 08/04/2022 a 08/10/2022.
Valor global: r$ 67.370,00 (sessenta e sete mil, trezentos e setenta reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de
despesa: 4490-39; fonte: 0101. fonte: 0301
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 782257

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 026/2020-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SToQUE SolU-
ÇÕES TEcNolÓGicaS S/a .
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviço de manutenção preventiva
e corretiva para equipamento Xerox 700i e controladora de impressão ex-
terna, incluindo peças de reposição. Prorrogação do prazo de vigência por
mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, ii da lei nº 8.666/1993.
data de assinatura: 07/04/2022.
Vigência do aditamento: 08/04/2022 a 07/04/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de despesa: 3390-39.
fonte: 0101 e 0301.
ordenador responsável: dra. UBiraGilda SilVa PiMENTEl, Procuradora-
Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 782854

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 1618/2022-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a JoilSoN fErrEira VaZ, aUXiliar dE adMi-
NiSTraÇÃo, Matrícula n.º 999.3104, lotado na Promotoria de Justiça de
Medicilândia, a importância de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 4/4
até 29/4/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-36 - o.S. Terceiros - P. física - r$ 480,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/4/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
BElÉM, 07 de abril de 2022.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro
Portaria Nº 1619/2022-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a JUScEliNo fErNaNdo GalUcio GoMES, aU-
Xiliar dE adMiNiSTraÇÃo, Matrícula n.º 999.1831, lotado na Promotoria
de Justiça de Bujaru, a importância de R$ 560,00 (quinhentos e sessenta
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 4/4 até 29/4/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-36 - o.S. Terceiros - P. física - r$ 560,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/4/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
BElÉM, 07 de abril de 2022.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro
Portaria Nº 1620/2022-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a EriKa claUdiNE rodriGUES caValcaNTE,
ASSESSORA DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2937, lotada na
Promotoria de Justiça de concórdia do Pará, a importância de R$ 1.200,00
(hum mil e duzentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 4/4 até 29/4/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-36 - o.S. Terceiros - P. física - r$ 1.200,00